
 

     

 

 
 
 
 

DECRETO DIRETTORIALE 
 

Provvedimento di annullamento in autotutela ex art. 21-nonies 
L.241/1990 della procedura ristretta per l’affidamento dei lavori 
di bonifica dell'area Bovisa Nord c.d. Goccia di Milano 
CUP: D45E22000140005; CIG: 9971667FE9  
 

IL DIRETTORE GENERALE DEL POLITECNICO DI MILANO 
 

premesso che  
 
1. Con Bando pubblicato sulla GUUE in data 28.07.2023, il Politecnico di 

Milano ha indetto la procedura ristretta per l’affidamento dei lavori di 
bonifica dell'area Bovisa Nord c.d. Goccia di Milano. 

2. Al Capitolo 2 della Nota esplicativa al bando, è stato previsto che, in 
caso di raggruppamento temporaneo di imprese la condizione di 
partecipazione inerente l’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori 
Ambientali in categoria 9, classe B debba essere posseduta da tutti i 
membri del raggruppamento; 

3. a seguito di necessaria verifica, la richiesta del possesso dalla classe B 
da parte di tutti i membri di un raggruppamento di imprese è risultata 
sproporzionata in quanto provoca un illogico ed illegittimo 
restringimento della concorrenza  

 
DECRETA 

l’annullamento della procedura di gara in oggetto, disponendo l’indizione 
di altra nuova procedura ristretta per l’affidamento dei medesimi lavori 
(bonifica dell'area Bovisa Nord c.d. Goccia di Milano) con l’indicazione 
che, in caso di raggruppamento, tutti i componenti dovranno essere in 
possesso dell'iscrizione per la suddetta categoria 9 e per una classe 
adeguata alla quota di esecuzione dei lavori di bonifica.  
 

F.to digitalmente 
IL DIRETTORE GENERALE 

ing. Graziano Dragoni 




		2023-09-01T14:36:27+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




